do reuelare ab onere probandi; nisi sit facti per-
manentis.

In nostro igitur casu sententia est nulla.

II. Cum iudices dederunt testimonium pro commo-
do partium in ea causa, in qua tu erant senten-
tiam: sententia est nulla. Florianus in l. quoties. §.
interrogationis. De probat.

At in nostro casu iudices passi sunt se testes produci
in causa principali, in qua sententiā dixerunt.

Iudices igitur isti liquidō ostenderunt, quām fuerint
suspecti à principio: quia ex præsenti in præteri-
tum præsumitur. Bald. l. ex persona. l. sua posside-
tis. C. de probat.

Decisio utriusq; capitū.

I. In primo capite (quoad bona parentum) summa quā
indivisa remansit, per iudicem ex officio taxanda: & taxa-
tione seu estimatione facta, talis summa (præstito per ap-
pellantem iurecurando, uel, si iudicii uidetur, sine iureci-
rando) appellanti adiudicanda est.

II. In secundo capite, cum consuetudo affecta nihil un-
quam momenti habuerit (ut quā errorē intolerabili, na-
rio usu, contra rationem & bonos mores, imō etiam con-
tra formam statuti usurpata, adeoq; per statutum sublata
fuit) bona fraterna secundum iuris communis dispo-
tionem appellanti, vñā cum fructibus perce-
ptis & refundendis expensis adiu-
dicanda putā,

SEXTVM

SEXTV M RESPONSV M, De Testamento Militis.

C A S V S.

Hieronymus Brunner eques auratus, ad expeditionem Mediolanensem anno 1524. (quo Rex Gallicarum Franciscus Mediolantum occuparat) profectus & in oppido Tridento lethali morbo correptus epistolam ad amicos scripsit, quā nullius heredis institutio facta uxori sue bonorum omnium usum fructum, si uida maueret: si uero ad secunda uota conolaret omnia bonorum beneficiū; sorori autem suae trientem reliquit. Et hec omnia per epistolam, nullis testibus, aut legitimis solennitatibus fultam, ordiuauit: executoresq; ultime uoluntatis sua designauit. Cum autem fratrem germanum Casparum præterijlet: isq; per bonorum possessionem, Vnde legitimi uel agnati, testamentum tanquam nullum impugnat: testamenti executores, testatoris voluntatem executioni mandare conati sunt.

Questio Iuris.

Quæritur igitur: An scriptura illa, sc̄i epistola, execu-
tioni mandari debet?

Responsum.

P R I M A P A R S: Quod non debet execu-
tioni mandari: argumento ex speciebus
ultimæ uoluntatis.

Si Hieronymi scriptura uel epistola valere debet: ne-
cessē est ut sit aut testamentum solenne, aut codi-

cellus, vel donatio causa mortis, aut anomala dispositio.

At nec testamentum solenne, nec codicillus, neque anomala dispositio est. Assumptio tribus argumentis approbatur.

Non igitur uslere debet. Et ex hoc Zasliano iudicio causa Landeciana facilissime, & sine tantis sumptibus dijudicari potuisset, nisi famelici iureconsulti rem implicare, quam expedire maloissent.

Assumptio pro sylllogismos tres habet.

I. Testamentum solenne requirit legitimam heredis institutionem; item septem testes & eorum subscriptionem. I. hac consultissima. C. de testam.

At epistola Hieronymi nihil horum habet; nullam heredis institutionem, nullos omnino testes, nullam corundem subscriptionem.

Epistola igitur illa non est testamentum solenne.

II. Codicillus & donatio causa mortis, non ualent nisi presentibus quinque testibus sint expedita. I. fin. in fin. C. de codicil.

At epistola Hieronymi nullos testes habet.

Epistola igitur illa non potest dici codicillus, aut donationis causa mortis.

III. Voluntas aut dispositio anomala non ualeat, nisi parentis inter liberos disponat. I. fin. C. fam. herisc. aut iuris municipalis solennitate sit confecta. Nam nec Imp. quidem tam informem voluntatem aliter, quam ex iustis causis confirmare posset. Certi enim iuris est, quod nemo possit facere,

ut

ut in suo testamento ins communem vel municipalem locum non habeat. I. nemo potest. De leg. j.

At Hieronymi epistola nec parentis inter liberos dispositio est, nec iuri municipalium conformis est.

Hieronymi ergo uoluntas non ualeat, quasi dispositio anomala.

SECUNDA PARS: Confutatio argumentorum obiectorum.

I. Obiectio.

Querela in officiosi habet locum cum frater instituit turpes personas. I. fratres. C. de inoff. test.

At frater Hieronymus non instituit turpes personas.

Querela igitur in officiosi contra ipsius testamentum locum non habet.

Responso.

Fratri qui intestatus decepsit, merito frater proximus heres est.

At Hieronymus intestatus decepsit, nullum enim testamentum fecit, ut supra probatum est.

Frater igitur Casparus illi merito proximus heres est.

II. Obiectio.

Milites in expeditionibus occupati, non sunt alligati ad iuris solennitates: sed quoquo modo vel poterint, vel uoluerint, testari possunt. I. j. l. ejus. com. seq. De test. mil. l. milites. C. eod. l. licet. C. de past.

At Hieronymus fuit eques auratus & miles: & Mediolanensem expeditionem fecitus, in militia negotiis militibus diem suum obiit.

Hieronymus igitur sine solennitate, quoquomodo poluit, testari potuit.

Responso.

Priuilegium militare quoad facienda testamenta, competit ueris militibus, qui sub imperij Rom. signis militant, & iure iurando astrikti sunt. toto tit. ff. & C. de mil. test. Nec aliter competit quam si sint in expeditione militari. l. ne quidam. C. cod. 1 j. ff. eod. Ad milites autem otiosos, & qui in armis non versantur, non extenditur. Simplicitati enim uerorum militum & ignorantia quoad iura, merito conculcit. d. l. j. De mil. test. At in militibus otiosis simplicitas non excusat.

At Hieronymus non fuit miles uerus, sed otiosus, & qui militis titulum honoris loco adeptus est; quos vocant equites auratos.

Hieronymus igitur priuilegium militare non habuit.

III. Obiectio.

Qui in militia decepit, iure militari testatus dicitur. l. in fraudem. §. fin. De mil. test. Sufficit enim si in numero militum relatus sit, qui iure militari testari uelit, etiam si non sit in actu bellico. l. j. in fin. C. de test. mil.

At Hieronymus in militia decepit, & in numerum militum est relatus.

Iure igitur militari testari potuit.

Responso.

Priuilegium militaris testamenti datur in militibus, aut in castris degentibus, aut in conflictu uerantibus, sive missis. Et primo quidem casu cum in castris degunt,

degunt, sed circa necessitatem hostilem: requiruntur duo testes. arg. l. diuus. De mil. test. In secundo sine testibus, etiam sanguine suo testari possunt. l. Lucius ff. cod. Tertio casti iure communi testari coguntur. §. illis. Inst. cod. l. ne quidam. C. cod.

At Hieronymus, nec in castris, nec in conflictu, nec missis fuit.

Priuilegium igitur testandi non habuit.

IV. Obiectio.

Cum de militis testamento aliás constat, nō sunt necessarii testes. arg. l. diuus. l. Lucius in prin. cod. ubi miles sicut Notario testamentum dictare poterat, ita & manu sua scribere.

At de Hieronymi testamento constat.

Non igitur opus est testibus.

Responso.

Licet in castris fuisse testatus Hieronymus, eorum duobus tamen testibus ad minus id facere cogebatur.

At nullos testes adhibuit.

Non igitur est testatus.

V. Obiectio.

Palatini, qui Caesarem sequuntur, militari priuilegio testari possunt, ex beneficio Constantini: qui non putauit alienos à puluere & labore castrorum esse, qui sua signa comitarentur, quos itinerum prolixitas & expeditiopum difficultas exerceret. l. j. ca. C. de castr. omn. palat. pecul. lib. 12.

At Hieronymus fuit palatinus.

Militari igitur priuilegio testari potuit.

Reffponsio.

Illa constitutio non loquitur de militari testandi privilegio: sed de eo privilegio, quo palatinis conceditur, ut quicquid in palatio, uel apud principem lucratur: id habent præcipuum, tanquam castrense peculium; in quo ne quidem pater usum frumentum habeat.

VI. Obiectio.

Cum de voluntate testatoris constat, necnulla fraus interuersatur: non opus est testibus: & scriptura recognita seu confessata equiparatur scripturæ publicæ, l. ne in arbitris. C. de arbitri.

Athīc de testatoris uoluntate constat. Est enim eius propria manus.

In nostro igitur casu non opus est testibus.

Reffponsio.

Testatoris scriptura nuda sine testibus, ualeat tantum inter parentem & liberos. Bart. in l. si is qui, uers. quero, quid si testator. De testam. & in l. fideicomissa. § j. De leg. 3. Alex. in l. hac consultissima. §. ex imperfetto. C. de testam. (ros.)

At scriptura Hieronymi nō est inter parentē & libe- Scriptura igitur Hieronymi nuda non ualeat. Item, Voluntas est perfecta, cum servata est iuris solennitas.

Quamuis enim ueritatis sit magna autoritas in testamentis, non tamen sufficit constare de ueritate, nisi forma à iure tradita obseruetur, l. nemo potest. De leg. j. Sic solennitas testimoniū (que pro forma datur. Bart. l. ne §. deportati. De test. mil.) omitti non potest.

At

At Hieronymus nullam iuris solennitatē obseruauit. Sic etiam in causa Landeciana nulli testes fuerūt. Nec obstat quod dici posset ibi causam piam fuisse uisitatem, c. relatum. De testam. l. nulli. 28. C. de episc. & cler. Nōm & capitulum illud de testamento loquitur: & lex hēc de dispositione pīj testatoris differit: quorum tamē nihil in hoc casu fuit; testamentum enim nullum fuit, ideoq; etiam nulla dispositio. Sed sēpē facimus intelligendo, ut nihil intelligamus.

Hieronymi igitur uoluntas non est perfecta.

VII. Obiectio.

Bona testatoris per quotas assignare, heredis institutionē importat Bal. post gl. in l. quoties. C. fam. her. eisc. Et hēc uerba (deueniat, accipiat, remaneat) sūt communia, que ad institutionē trahi possunt. Bar. & Doct. in l. centurio. ad fin. De uulg. & pop. Et qd in testamento dicitur (faciant, disponant liberd) causam dominij habet Auth. de restit. §. Si uerb. Cum itaq; nihil referat, sine per directū, sine per circumstantias certum exprimi. l. certum. Si cert pet. institutione heredis per dicta uerba satis certa colligitur. fal. l. cum serbus. De uerb. oblig.

At ex testamento Hieronymi manifestè apparet, quod uxori, si ad secunda uota conuolarit, omnium bonorum bestem: sorori autem triuentem reliquerit. & sic quotas partes assignauit.

Hieronymus igitur heredem instituit,

Reffponsio.

Bona assignare per quotas, heredum institutionē im-

G 5 portat,

portat, si testator coram legitimo testium numero (qui ad hereditis institutionem sufficiat) testetur. Si vero sit defectus huius solennitatis: non interfertur per huiusmodi uerba hereditis institutio; quia non nisi in testamentis sit hereditis institutio. I. Scuola, ff. Ad Trebell. & ita sentit Bald. d. I. quoties. C. fam. hercisc. Idem dicendum est de verbis cōmūnibus (deueniat, accipiat) quia in testamentis possunt directe intelligi; at præter testamentum semper oblique atque. Doct. in d. I. centurio. At Hieronymus omisit legitimum testium numerum. Hieronymi igitur assignatio, hereditis institutionem non apportat. Item.

Quamvis uxor possit usufructuaria constituti; debet tamen institui heres, qui post mortem uxoris succedat. Bal. in l. extrancū & ibi Doct. C. de hered. instit. Alioqui testamentū fundamento carebit. & erit imperfectū. At Hieronymus licet uxorem usufructuariam in omnibus bonis per totam uitam suam reliquerit: nullum tamen heredem post mortem uxorū instituit.

Hieronymi igitur scriptura fundamento caret, & non valet tanquam imperfecta, ex qua ne princeps quidem capere potuisset: etiam si alioqui solenne esset testamentum ex imperfecto. C. de testa.

DECISO.

Quanquam igitur alij adhuc defectus ad iuris possent (alij mirū quod Hieronymus de bonis uxorū testari non potuerit: quod d dispositioni eius reclamarat) per supradicta tamē satis cōstat uoluntatē Hieronymi, nec priuilegio militari, nec iure cōmuni ratā esse, cūq; intestatum esse: & ideo Caspary fratri & proximo agnato cū sorore, cui libet p sua portione locū esse.

SEPTI-

SEPTIMVM RESPONSVM,
in Materia Testamentaria.

CASVS.

Michaël Laucherus testamentum fecit, in quo haec redes instituit *seine Kind*. Margarera neptis Michaelis Laucherii dicit se esse *Kind*: ideoq; ad successionē admitti debere. Nā nomine *Kind*, cōprehēdi *Kindskinder*.

Questio Iuris.

Quæritur igitur, An appellatione *Kind*, comprehendantur *Kindskinder*.

Responsum: Quod nomine *Filiorum*, non comprehendantur *nepotes*.

I. Argumentum ex uero nominis.

Verbum filij, p̄prid & naturali significatione acceptū, nō cōpleteatur nepotes: sed eos tantū qui ex patre & uxore eius legitimā nati sunt: propterea filius regulariter non importat nepotes. gl. in l. filij De verb. sign. & textus in l. quod si nepotes. De test. tut. & in liberorū. De verb sign. Bal. in l. maximū. C. de liber. præter. Quamvis autem hoc, quo ad propriam verbi significationem, uerum sit: in multis tamē ipsi articulis aliud seruatur. Sic ubi de filiorum promissione & cōmodo agitur: nepotes nomine filiorum ueniunt ex interpretatione extensiu (qua in favorabilib. locū habet) idq; ex presumptione quadam, qua mentem & voluntatam testatoris vel ordinatoris talem fuisse presumit, ut se ad nepotes etiam extenderet. Indistincte tamen in dubio, ut diximus & regulariter, appellatione filiorum uenient tantum primi gradus filij. l. libertum. De excus. ut Ang. in l. Lucius. De her. instit.

II. Argu-

**II. Argumentum ex voluntate testatoris
ex coniecturis octo.**

Si de voluntate testatoris constat, nō est dubitandum plius. Nam & contra in ordinationibus, in quib. mens & voluntas ordinatoris evidenter & manifeste deprehendi non potest, filiorum appellatione, comprehen duntur nepotes. Bart. in d.l. liberorum.

At in nostro casu de voluntate testatoris, quod appellatio ne filiorum noluerit nepotes cōprehendi, ex multis coniecturis constat: ut dicitur apparet.

In nostro igitur casu non est amplius dubitandum.

I. Coniectura. Si Michaēl & Barbara cōluges nepotes includere voulissent, non loquuti fuissent de liberis, quos adhuc acquirere possent. Nam si inter virum & uxorem sit mētio de liberis, intelligitur de natis & na scendis. Bart. in l. cūm vir. De condit & demonstr.

At in principio sūr ordinationis de liberis locuti sunt quos adhuc acquirere possent.

Dubium igitur nō est, quin filios tantum intellexerint, nec nepotes includi voulserint. Nam,

Filia si nubat, familiam suam mutat, & in aliā familiam transfit. Inst. de patr. pot. in fin. l. fin. g. fin. Ad municip. & idē liberi procreati, non in cuius familiam materni, sed in naturalis patris potestatem incidunt, cumq; sequuntur, g. at qui, De legit. agn. tut. fac. l. fin. C. de uerb. figura.

At Barbara Laucherin filia nupsit Nicolao Ingolt.

Barbara igitur familiam mutauit, & liberos quos peperit in familiam Ingolteam inseruit. Hi igitur nepotes ex filia coniugibus nostri casus acquire non pos tuerunt:

everunt: sed in familiam patris naturalis insitū, cīq; agnati sunt. Deniq;,

Parens renuncians tutelę suorum liberorum, intelligit eos, quos in potestate habet, non nepotes ex filiis. At Michaēl Laucherus renunciantur tutelę suorum li berorum.

Michaēl igitur nō intellexit nepotes ex filia; qui sub potestatem & tutelam sui patris naturalis pertinebant: ideoq; illos in animo non habuit.

II. Coniectura. Quoties aliqua qualitas apponitur, quæ non porrigitur ad nepotes: tum nomine filiorum nepotes non comprehenduntur. Bart. in d.l. liberoru. & fac. l. fin. C. de nat. liber. l. si seruus plurim. De leg. j. l. nec adiecit cū seq. Pro socio. Facit axioma: talia sunt subiecta, qualia permittuntur à suis predictis. l. hanc des palam. De testa l. qui sic. De uerb. oblig. l. quoties Fam. hercisc. g. posthum. in fi. De exher. lib.

At in nostra ordinatione, filiis adjicetur qualitas seu appendix: quos scilicet simuliam acquisierint coniuges duo: quæ qualitas restringit filios ad eos qui sunt, primi gradus: quiq; uerū & propriè, nō fūtē simul acquiruntur. fac. l. fin. C. Qui uen. xt. impetr.

In nostra igitur ordinatione filiorum nomine nepotes non comprehenduntur. Item.

In ordinatione nostra bonorum capaces & participes redduntur filii legitimū ex utroq; coniugum nati.

At nepotes duorum coniugū, nō possunt dici nati ex ipsis coniugib;u. Nam per uerbum, Ex ipsis nati, intel ligitur generatio, quæ sine medio ex patre & matre, nō ea quæ per inter medias personas fit. Nam prepositio Ex,

Ex propriè significat immediationē, l. eo tempore, in fin. De pecul. Bart. in l. cū filius. s. hæres. De leg. 2. & in l. nō dubium. C. de legib. Bart. in d. l. liberorum. Propteræ quamvis nepotes de avi corpore sunt: non tamen ex eo nati sunt: quia gigueræ & parere, factum & operationem quandā important: quod uerificari non potest, nisi in ueris filijs immediatē de patre & matre natis. Verum eam uerba, si de ueris filijs nullus superstites esset: tum uerbū (De ipsis ambobus natī) porrigeretur etiā ad nepotes: nō quidē ex propria significacione, sed ex favorabili quadam intellectu & interpretatione. Bart. in d. l. liberorum & fac. l. Lucius Titius. Dā hære. instit. Et hoc idē receptum est, nē bona quondam defuncti ad collaterales & extraneos perueniat. Bal. in l. Gallus. s. instituens. De lib. & posth.

Nepotes igitur in nostra ordinatione non redduntur cā pacēs bonorum. Item,

Quoties uerba ordinationis, in sua iusta, uera & naturali significatione uerificari possunt: non debent ad extraneum & impro prium intellectum trahi. l. non alter. De leg. 3. l. nepos Proculo. De uerb. sign. l. s. si is qui. De excitor.

At uerbū, Ex ipsis, in sua propria, naturali & immediata significatione uerificari potest: primū enim exitū qui sine medio seu immediatē sit, significat Bart. in l. cū filius. s. hæres. De leg. 2. Abb. in c. inter dilectos. De fid. instr. Etsi mediata aliquando intelligatur: quod tamē nō ex sui natura facit, sed ex adiecta aliqua causa. Bart. in l. s. ex incendio. De incend. rui manū, in l. c. fier. exp. in l. non dubium. C. de legibus.

Verbum

Verbum igitur, Ex ipsis, non debet ad impro prium ne potum iutelle & non trahi.

III. Laicus usus & cōsuetudo loquendi, laicē intelligenda est. Nam quoties testator in sua dispositione aliquid pferre, ex quo ambiguus intellectus oriri possit: cā locutio intelligi debet secundū cōmūnē usum & cōsuetudinē loci uel regionis, in qua ordinatō habitat. Necesse fariō nō: q̄ existimandū est quālibet disponentē loqui secundū loci sui consuetudinē. Et hoc uolunt̄ iura scripta citri omnē cōtrouersiā, præsertim in ultimā uoluntatē ordinatio nē. Nā intellectus, qui per usum & consuetudinē regionis uel ciuitatis p̄batur, omnē du bitationē tollit. Bart. in l. s. fin. De uent. itāspic. Praesumiturq̄ testator id uoluisse, qđ cōsuetudo uel statutū loci sui disponit. Bart. in l. hæred. mei. s. cū ita. Ad Trc.

At appellatione liberoruī qui ex ipsis cōiugib. natī sunt, nō nepotes, sed filios tantū usus laicus cōprehendit. Appellatio igit̄ liberoruī laicē intelligenda est. Item, Secundū consuetudinē, intelligenda & interpretanda est quālibet ordinatio, quodlibet testamētum, quālibet ultima uoluntas. Non enim præsumitur disponens facere uelle cōtra cōsuetudinē: cū elat̄ dispositio in duobus à cōsuetudine interpretationē accipiat l. si seruus plurium. in fin. cum gl. De leg. j. fac. l. Labeo, De supel. leg. l. cum de lanionis. s. finam. De fund. instruc.

At eo tempore quo hæc ordinatio creata est: cuidens fuit consuetudo, ut nepotes tamdiu excluderentur, quamdiu superstites essent filii.

Hæc itaq̄ ordinatio secundū eandem cōsuetudinem exauditi debet. Nec enim credendum est, qđ cōsua-

ges; hac sua ordinatione communi totius patris confuctudini refragari uoluerint, nisi specialiter nepotes nominassent. Itaq;

Causus omisſus, habetur pro omisſo. I. commodissimē.

De lib. & posth. l. si uero. §. de uiro Sol mār.

At nepotes sunt omisſi, quos cōiuges eadem facilitate potuerunt nominare, qua filios, fac. l. j. §. fin autem. C. de cad. tollend.

Habentur igitur pro omisſis.

III. Actus declarat animū. I. sed Julianus. §. interdū.

Ad Maced. l. quidam. De reb. dub. Et adiecta qualitas declarat dispositionē. Vnde reliquias usus fructus cum prohibitione ne alienetur, declarat proprietatem esse reliquā. I. Proculus. De usufr. Et qualitas personarum facit pensari facta. I. dini fratres. De lib. . cau. l. fin. De a&t. & obl. c. nisi cōfert. De preben.

At coniuges suos filios ex auctuis redditibus, qui residui essent, non autem ex sorte dōtarī: nec ulli plus quam duo millia florenorū dari uoluerunt.

Satis igitur declaratū animū suum, quid noluerint comprehendendi nepotes. Etsi enim Michael Laucherus satis diues fuit: nunquam tamen filiis & nepotibus singulis bina millia ex annuis residuis redditibus, sine ioris alienatione relinquere potuisse.

V. Cum nulgus patrem & matrem nominat: intelligitur loqui de uero patre & matre: non de auo aut auia. Quia pater non dicitur nisi respectu filij: & idēc cum uerbū patris profertur, ad certā personam (scilicet ad patrem alicuius filii) refertur: nec ad aliam personam extenditur l. si quis ita, in prin. De testa. tnt.

At

At coniuges nostri in sua ordinatione nominarū patrem & matrem.

Intellexerunt igitur uerū patrem & matrem; ideoq; tantum filios, non etiam nepotes.

V. Si super̄tes ex coniugib; cum filijs hereditatem sic dinidit, ut æquales portiones sumant; certè nepotes comprehendendi non possunt. Bart. in l. cum pater. §. dulcissimis. De leg. 2. Non enim credendum est coniuges uoluisse ut nepotes æqualem portionem cum filijs caperent.

At ordinatione cōiungū sic dispositū est ut filij in æquales portiones cū superficie ex cōiungib; uocentur.

Nepotes itaq; comprehendendi non possunt. Nam si illi cum filijs succedunt, loco parentum suorum succedunt & in stirpes: ideoq; omnes simul non capiunt maiorem partem, quam quanta patris fuisse, si superauixisset. Itaq;

Si nepotes nomine filiorum cōprehenderentur: plus prærogatiū haberent, quam filij.

Athoc iniquum esset, & contra ius, humanamq; rationem. Nec enim debemus esse clemētiores legē.

Auth. de iud. §. oportet. l. si hominem. Depos. c. nō satis 86. distinct.

Nepotes igitur liberorū nomine nō cōprehenduntur.

VII. Si coniuges uoluisserint comprehendendi nepotes: in renunciatione (jm vñzg) etiam nepotes presentes esse uoluisserint.

At nepotes in renunciatione non adhibuerunt. Sola enim filia Barbara Laucherin cum marito Nicolao Ingolt & filius Joannes Laucher presentes fuerint

in ordi-

in ordinatione & renunciaverunt.

Nepotes igitur contrahendi uoluerunt.

VIII. Quod ordinator ipse declarat, de eo non est dubitandum. Nemo enim potest animum ordinatoris melius declarare, quam ipsem. Voluntas enim facta declaratur i. reprehendenda, & ibi Doct. C. de instit. & substit.

At ipse ordinator Lanckerus in literis uicinalitij (jm leibgeding brief) ipse declarauit quod filios tantum, non nepotes intelligi uoluerint: Nam cum diuidere uellet cum filiis suis, duos tantum filios, duas filias vocauit, omissa nepte Margareta.

De hoc igitur non est amplius dubitandum.

O C T A V V M R E S P O N S V M. De iure Primogeniturae.

C A S V S E T Q V A E S T I O.

Marchio Badensis, mortuo primogenito, minimum natu successorem in Marchionatu instituit, praeterito secundogenito, qui contradicit. Quare igitur an pater in minimum natu transferre potuerit principatum.

R e f p o n s u m.

Si ius primogeniturae in secundogenitum non transmittitur: & major natu, deficiente primogenito, nulla necessitate prefertur: pater in iuniorum filiū principatum iure transferre potuit: & filii ex permissione iurata obligantur. Huius propositionis sunt

sunt 4. partes: in quibus probandis totum responsum versatur.

Verum autem prius.

Verum igitur & posterius.

P R I M A P A R S : De iure Primogeniturae: quod non transfertur in secundogenitum.

Ius quod personae inest per modum substantiae, est ab ea inseparabile & in nullo alio subiecto potest uerificari. arg. I. sordidorum. C. de excus. mun. lib. 10. l. nam quod. De pen. leg. l. 3. in prin. De tut.

At ius prime etatis seu primogeniturae inest personae per modum substantiae. Is enim homo est in iure, quem etas demonstrat. I. anniculus. De uerb. sign. l. si infanti. C. de jur. delib. fac. l. fin. C. qui uen. ut impetr. l. minor 25. annis. De minor.

Ius igitur primogeniturae & primo filio separari non potest: adeo ut is qui secundogenitus est, ne quidem singi possit pro primogenito. Nam,

Quae generaliter per naturam uere constare non possunt, nec singi possunt. I. adoptio. De adopt. §. minorum. Institut. codem. I. filio quem. De libero & posth.

At facilè constat nullum in natura qui secundogenitus sit, primogenitum posse dici.

Igitur nec singi posse. Quibus consequens est, quod nec iura primogeniti, secundogenitus usurpare queat quoad effectum. Nam quod absolutum non

est, nullum tribuit effectum. c. pastoralis, in fin. De rescript. c. cum accessissent. De constit. c. pen. De eccles. & dif. l. si seruum mihi. g. j. De aet. empt.

SECUND A PARS: Quid in successionibus dignitatum spectandum.

In successionibus dignitatum. Regalium magis attendi debet commoditas subditorum & habilitas succeditis, quam gradus vel ordo etatis. Luc. de Peza in l. nepotes. C. qui num. lib. 10. & in l. j. C. de tyro. libro 12. qui ex philosophis, historicis, oratoribus, alijsq; autoribus probat, regni & subditorum quietem, incrementum, pacem magis considerari debere, quam sanguinis seriem. Et hanc sententiam Luce approbant.

I. Baldus in c. j. De feud. March. qui ait, Dignitates Regales solius esse Recipub.

II. Aristoteles libro 3. Polit. cap. 11. qui ait in potestate principis esse, non qualemque ex filiis (id enim perniciosum esset) sed habiles regno prefiscere.

III. Naturalis ratio, ad quam in dubijs tanquam ad portum tutissimum configitur: quaeq; optimus legis clypeus est, ut dicit Bal. in l. j. g. in primo. C. de cad. toll. Quis enim negauerit iniquissimum esse, cum damno regni seniorem preferre, si maior in iuniorre sit utilitas. Nam sceptra dominationis, quid aliud sunt quam tyrannides, si a Rep. recedas?

III. Sacre literæ, in quibus primogeniti ius variatum est. Nam Roboamus filii Abiā minorē natu, alijs filiis majorib. in regno præterit. 2 Paralip. 11. Et Solomon innior seniorib. fratrib. prælatns est. 2. Reg. 1.

TER TIA

TERTIA PARS: Quod pater Marchio iuniorem filium Philippum iuste prætulerit seniori.

- I. In res sua quilibet est moderator & arbiter. At Marchio iste in res sua versabatur. Marchio itaq; facultatem ordinandi & disponendi ex suo proprio iure sibi ascribere potuit; quod etiam series narrationis, qua in principio testamenti Marchionis ponitur, approbat.
- II. Consensus, quo filij specialiter & generaliter se patris ordinationi circa personas, dignitates & bona, submiserunt, etnq; ratam habituros iurarunt: causas, quibus pater ad eam ordinationem moneri potuit, approbare censetur. Nā qui unti: antecedens, unti etiam consequens. Illud, De acq. hered. l. ad rem. l. ad legatum. De procur. l. quicunq;. g. pen. & ibi gl. De insitior.

At in nostro casu filii in patris ordinationem consenserunt: & se ei submiserunt.

In nostro igitur casu causas, que patrem mouerunt, approbarunt. Itaq;

Duo vincula plus stringunt quam unum l. qui filii. g. Sabinus. Ad Trebell. g. si uero pater. Instit. de adopt. Auth. itaq;. C. commu. de succes. fac l. Acilius. De minor.

At hic duplex vinculum fuit, ius scilicet parentis proprium & consensus filiorum.

Facultas igitur dispouendi est firmior & validior erat. Nec obstat quod dici posset, consensum filiorum

H 3
fuisse

fuisse superiuacaneū, si pater ipse disponēdi potestā tem habuit. arg. l.j. C. de thesau. lib. 10. l.j. Ad monicip. Nec enim iure prohibetur, is qui proprio iure nititur, ad cautelā, & ut sibi cautius prospiciat, aliā prouisionē extrinsecus querere. Nec enim nouum est, duplii iure eidem consuli. Item:

Patri ex iustis causis se permotum afferenti credendum est.

At Marchio pater ex iustis causis se permotum afferit ut eam ordinationem faceret. Causas enim in testamento has expressit: utilitatem, commodum, pacem, incrementū sui Marchionatus & subditorum; & ut auerteret iasturam & damnum eiusdem.

Ei igitur credendum est. Item:

Pro ordinatione patris inter filios, validissima est præsumptio. l. si mater. C. de inoff. test. l. fin. C. fam. hercisc. l. patrem. De his quæ in fraud. Nam pater pro filio consilium capere presumitur. l. auus. l. tale. in fin. De past. l. scripto. Vnd. libe. l. cū ratio. De bon. damn. Et nullus effectus paternum vincit. l. cum furiosus. in prin. C. de cur. fur. Patres enim plus filijs quam sibi ipsi ciment. l. isti. Qod met. cau. Et uiuunt propriam propter filios odio habent. l. qui rei. §. si quis. De bon. cor. qui sibi mort. consc. Nec presumitur pater uelle decipere filios. l. pen. §. de uno. De rit. nupt. l. nihil. §. j. De bonor. libert. Naturalis enim est patris ad filium charitas. l. nam et si in princip. De incff. test. Piæterea testimonium patris tantum, ut curator à patre datus filio furioso, à satisfactiōne reluetur, d. l. cum furiosus. §. fin. §. j. Iustitut.

de

de satisfied, tut. Nec quicquam amplius inquiratur: sed statim confirmetur, paterna assertione omnibus modis sufficiente. l. j. in fin. l. utilitatem. De coufir. tut. Cui enim alij circa liberos disponenti credendum sit, patribus derelictis? d. l. cum furiosus. j. respon.

At in nostro casu est ordinatio patris inter filios.

In nostro igitur casu ualida est præsumptio: cum patris persona & fides semper honesta, semper sancta uideri debeat. l. liberto. De obseq. patr. quod multo magis in patre principe locum habet, qui in tanto patritice nobilitatis eminentia constitutus, extare gravis, prudens, prouidus, sui principatus amplificator. subditorum patronus, & tam φιλόγ. φιλοτ. est. Quæ si singula sufficerent, quanto magis uniuersa coniuncta operari debent? arg. l. nec ei. §. & primum. De adopt. l. cum hi. §. uult igitur. De transaktion.

QVARTA PARS: Quod filij ex promissione iurata obligantur ex possunt cogi ut se arctius ex pinguis obiligent.

1. Contractus principis, uim legis obtinet. Princeps enim haber potestatem legis condendæ. Bart. in l. ciuitas. Si cert. per. & commun. Doct. per l. Caesar. De publ. l. fin. C. de donat. int. mir. & ux.

Acordatio illa Marchionis cum filijs est contractus principis.

Vim igitur legis habet & dicetur dispositio legalis.
Vnde efficitur.

Cum obligatio facti surrogata est in locum obligatio-
nis legalis vel pro eius executione; promissor pre-
cisus ad factum cōpelli potest. Bart. in l. stipulatio-
nes non dividuntur. De verb. oblig. Salic.l.j. C. de-
sent. quæ pro eo.

At in nostro casu filij domini Marchionis in suis lite-
ris obligatorijs promiserunt factum, quod execu-
tione dispositionis legalis conuentum est.

Filiij igitur ad factum precisus compelluntur: etiam si
inforandum non interuenisset.

II. Promissor facti, quod pium opus aut publicam uti-
litatem continet, precisus ad promissum compelli
potest. Bald. in d.l.j. C. de sentent quæ pro eo. l. p-
nult. De pollicit. Promissor enim operis publici
precisus cogi potest.

At filij Marchionis promiserunt factum quod ad picta-
tem filialem, ad publicam utilitatem & quietem
commodumq; subditorum & incrementum prin-
cipatus tendit.

Filiij igitur Marchionis precisus ad promissum compel-
li possunt. Item:

Quod iuris est de divino æstu, idem est & de publico.
Nam publicum & divinum æquiparantur. l. fin. C.
de sacrof. eccles.

At divinus æstu, sicut & natura, mutari non potest.
Bal. in l. iu adoptionem. C. de adopt.

Itaq;

Itaq; nec publicus æstu mutari potest; ideoq; quæ ad
iustus & utilitatem publicam pertinent, precisus sunt
explenda.

III. Quando præstatio ipsius interesse non afferit tan-
tam utilitatem, quantam facti præstatio: tum si fa-
ctum per aliam explicari non potest; promissor pre-
cisus ad factum cogitur. Salic. in d.l.j.

At in nostro casu per præstationem ipsius interesse, nō
efficit tantu[m] principati, subditisq;. Quis enim iactu-
ram litium, inquietudinem, aliaq; incômoda quæ
per contumaciam filioru[m] orietur, aqua lance per-
pendere possit?

In nostro igitur casu filios refragantes precisus ad ob-
ligationem artiorem cogendos puto: precisusq;
admonendum Ernestum existimo ut date fidel
meminerit. Nihil enim principi turpius, quam si
del obliuisci.

NON VIM RESPONSVUM,

In causa matrimoniali.

C A S V S.

Jacobus Philippus Adler literas amatorias facientes
mentionem matrimonij & preterea annulos quosdam
misit Anna Reichlingera: quos illa acceperavit, & in de-
sponsationem consensit. Sed cum eadem Anna postea li-
teras remisisset (non ut matrimonij nexum rescinderet, id
cum non potuisset: sed ut res maneret occultior, & per
parentes utrinque commodius componeretur) iunior
eius matrimonij spargi coepit: quo factum est, ut cum

H 3 mater

mater Philippis eam rem grauter ferret; filiu minis adhibitis matrimonium negare cogeret. Hinc con- trouersia ad Augustanos indices delata & Zafius de iure consultus est.

Responsum.

Solus consensus sine verbis pro matrimonio sufficit; dum de eo appareat. Host. in uulg. c. tuz. De spon- sal. arg. l. nutu. De leg. 3. Potest autem consensus e- tiam prestari per nuncium & epistolam, & ex in- teruallo. Bart. in l. si quis mihi bona. g. iussum. De acq. hered. & in l. si cum dotem. g. si patri. sol. matr. At Philippus in matrimonium cum Anna consensit: quod tam per literas desponsatorias, quam per con- iecturas & presumptiones probatur: id est per duas Responsi partes.

Philippus igitur cum Anna matrimonium legitime contraxit, & contra illum iustificandum suppletos- rum virginis deferri potest.

PRIMA PARIS: Quod per literas despon- satorias consensus probetur.

Testibus sufficientibus credendum est.

At quod Philippus Annæ literas desponsatorias cum annulo misserit; easq; Anna aperte acceptaverit, te- stes sunt mater Annæ, duæq; eius sorores & pronu- ba seu internuncia Elisabetha Schmidin: quæ om- nes tum fuerunt presentes.

Quatuor ergo istis testibus credendum est.

I. Prolepsis.

In quos cadit nimia affectio, ij ad testimonium non ad- mittuntur.

mittuntur. c. super eo. De test. l. parentes. C. cod. At in matrem & sorores cadit affectio. Mater ergo & soror non admittuntur ad testimoni- um.

Solutio.

Vbi partium conditiones, status, duitia, honores, & quales sunt: aut modicè iniquales: ibi fauore matri monij mater pro filia rectè potest testificari. Franc. Aret. in d. c. sacer co. Id est multè magis de sororib. dicere licet.

At in proposito prædictæ qualitates conditionis, sta- tus, honorum, bonorum sunt æquales.

Consequtur igitur sine illa dubitatione testimoni- um matris & sororum in hoc negotio non posse rejici.

II. Prolepsis.

Testis debet sui scientiæ sufficientē causam reddere. At mater & sorores non reddiderunt sufficientē cau- sam: quia usq; fuerunt comparatione literarum rei. Non est igitur illis credendum.

Solutio.

Si testis causam scientiæ excommuniter accidentibus reddat, satis est. Bal. in l. solam. & ibi Doct. C. de te- stamen. & in l. conuenticula, ad fin. C. de episc. & cler.

At ex similitudine literarum causam reddere, est ex- communiter accidentibus reddere.

Ex similitudine igitur illa causam reddere, satis est.

Nam à similitudine rerum testis legitimè moveri potest.

potest; cum ea sint similia quorum eadem est qualitas. Alber. in l. non possunt. De legibus.

III. Prolepsis.

Testimendaci non est credendum.

At mater Anna mendax est. Dixit enim se esse 38. annorum, cum filia sit 26. annorum.

Illi igitur credendum non est.

Solutio.

Qui ad certū tempus se non arctauit, non potest mendaci argui. Doct. in c. fin. De despons. impub. l. hæc adiection. De verb. signif.

At mater Anna non arctauit se ad certum tempus. Dixit enim se circiter 38. annos natam esse.

Mater ergo Anna non potest mendaci argui.

III. Obiectio.

Proxeneta seu mediatrix non potest testificari de suis gestis, nisi utraque parte consciente. Alex. consil. 150. Decius consil. 133.

At Elizabetha Schmidin fuit ~~proprietrix~~ seu mediatrix.

Non igitur potuit testificari.

Solutio.

Si una pars cōsentitūtum mediator testificari: ut uult Bal. in l. omnibus. C. de test. & Ang. post gl. in Antheat. De test. §. quoniam. Salic. in d.l. omnibus.

At in nostro casu una pars consensit.

In nostro igitur casu mediatrix testificari potuit: quia licet esset testis parum integræ, eius tamen defectu supple-

suppleret, cætera tres testes integræ. Bal. in l. si quis ex argentiarijs. §. j. De eden.

SECUNDA PARS: Quod consensus probetur ex coniecturis et presumptionibus.

I. Ex annuli missione. Annuli missio, precedente tristatu honesti amoris, desponsationis signum est. gl. in c. tenor. Dere ind. gl. in c. fin. De despons. imp. Quæ glossæ uolunt, quod in dubio annuli missio denotet matrimonium presumptum.

At Philippus in actis fatetur se literas amatorias cum annulo Rubini misisse.

Philippus igitur presumitur non ociosè, sed animo despöndendi cum annullum misisse. Hæc presumptio adiuuatur confessione Philippi. Nam, Si ad honestum æstum & modum misit munera supra dicta: non potuit ad alium finem, nisi ad matrimoniale consensum mittere. Siquidem in hoc amo- ris genere iuuenis iuuenem puellam non potest inse- qui, nisi aut in honeste ad impudicitiam aut honeste ad matrimoniale desponsationem.

At Philippus ad honestum æstum & modum misit di- eta munera.

Misit igitur ad matrimoniale consensum & despon- sationem.

I. Prolepsis.

Ociosus & iuuenilis amor, non est attendendus.

Philippi amor fuit iuuenilis amor.

Non igitur est attendendus.

Solutio.

Solutio.

Ab insolitis non sunt ducenda argumenta. Bal. in c. cum ex officij. De prescript. & in l.j. C. de ser. fug. ubi ait, id quod non sit uerisimile, esse falsitatis imaginem. f.u.c. c. quia uerisimile. De presump.

At quod ad adolescentem, qui non splendidioris conditio-
nis est, tam praeiosum munus (annulum scilicet
40. ferè florenorum) amicæ suæ, iuuenili amore
inductus misit; nusquam relatum. & plane infor-
matum est.

Id ergo uerisimile non est: ideoq; propter desponsatio-
nem missio facta uidetur.

I. Prolepsis.

Ab æquiuocis non ducuntur certa argumenta.

At annuli missio est signum æquiuocum. Abb. in c.j.
in s. De despons. impub.

Ab annuli igitur missione nullum certum argumen-
tum sumi potest.

Solutio.

Annuli missio est signum æquiuocū, cum nulla alia
adminicula concurredint.

At in casu nostro alia adminicula concurredint: nimirū
quod Anna Philippo uicissim chordam geminis
distinctam misit, animo acceptandi hanc dispensa-
tionem & se uicissim Philippo desponsandi: qui
etiam fecerit se eam accepisse, & ceteris hominib;
ostendisse.

I.I. Ex dilaceratione literarum, quas ei virgo remisit. Ma-
lum & damnum illatum: semper malo animo factū
esse presumitur. Innoç. c.j. De presump.

At

At Philippus literas quas ei Anna remisit creditor di-
lacerasse. Nam, ut in aëris apparet, per sententiam
interlocutoriam compulsus est, ut per iuram etum
responderet, ad literas illas amatorias haberet, an
uerò lacerasset. Ea enim interlocutoria argumen-
tum præbet, quod circa distas literas vacillando,
causam interlocutoria præbuerit. Et sane in respon-
dendo articulis mirè variauit: modò enim se illas
literas amississe: modò dilacerasse dixit.

Philippus igitur malo animo id fecisse præsumitur,
ut scilicet virginis facultatem probandi subtraher-
et. Fieri enim facilè potest, ut monumenta quæ
sunt penes eum cui nocere possant, s; b co interue-
tantur, arg. I si quis tabulas. De dolo. I. qui tabulas.
Ad l. Aquil. I. eos qui. De fals.

Prolepsis.

In re sua quilibet est moderator & arbiter. I. nemo. C.
de Indr.

At Philippus erat dominus illarum literarum factus
per retraditionem.

Philippus igitur potuit eas lacerare pro suo arbitrio.

Solutio.

Quilibet est arbiter rei sua co casu, quo per fidem al-
teri non nocetur, arg. I. scienti. §. Aristot. Si seru-
uend.

At in nostro casu per Philippi factum Anna nocetur
in suo iure & facultate probandi.

Philippus igitur literas pro suo arbitrio lacerare non
potuit.

III. Ex

- III. Ex literis binis quas Philippus cum Venetijs esset, ad virginem dedit. Nam qui literis amatorij accepit erubescit, nihil contradicit, non protestatur, immo ad eas rescribit: is presumitur eas, quod matrimonium acceptare, arg. eorum, que tradantur in c. cum. De off. deleg.

At cum Philippus Venetijs esset & Anna ad eum scriptisset: tradidit per nuncium literis erubuit: quo signo se pro didit; arg. l. in fideicōmissi. §. fia. De usus. Nihil etiam contradixit, nihil protestatus est: nuncio sumptus Venetijs habitos restituit, flores numq[ue] insuper donauit: virginis rescriptis.

Philippus igitur literas eas acceptauit, quoad matrimonij consensum.

- IV. Ex annulo altero. Nam geminata annuli missio, exam & certissimam desponsandi voluntatem ostendit, & ipsam euincit veritatem. Franc. Curt. consil. 30. & 63.

At Philippus præter priorem annulum, etiam alium ante suum Venetas discessum, digito detractum, Annæ misit.

Philippus igitur certissimam voluntatem desponsandi ostendit.

- V. Cum non potest dari, nisi una ratio: ista habetur expressa.

At quod Philippus Annæ misit annulos, non potest nisi una ratio reddi: quod scilicet ad honestos actus & modos miserit: hoc est, ad matrimonij honestatem. Nam in hoc animantim genere aliis actus intelligi non potest, Idem de colloquio cum vir-

gine,

gine, per Philippum perito, dici potest. Consensus igitur matrimonialis restet hinc euincitur, quasi expressus. Item,

Qui alicuius virginis imaginæ circumfert: eam suam uxorem vocat: eamq[ue] ad alterius pronocationem, & invitationem ad pocula, sine contradictione bibit: conjecturas & presumptions despontionis præbat.

At Philippus Annæ imaginem circumulit & hominibus ostendit: quod non aliter quam honestè tecum esse creditur: alia in iuriorum teneretur. Virginis enim pudor hac re contra bonos mores notabiliter levatus fuisset. l. item apud Labecouem. §. idem ait §. generaliter. De iniur. Est enim pudoris ratio habenda. l. Quia tatus. Mand & maximè muliebri sexu. l. j. C. de off. diuersi. iud. l. j. §. sexum. De postul. Item Annam suam uxorem vocavit, ut attestatus est M. Casparus Tradel. Et cum Philippus Micing haustum oini exhibuisset super Annæ sua sponsa (hat ihm eins auf sein Braut gebracht) noster Philippus sine contradictione bibit.

Philippus igitur conjecturas sufficientes despontionis præbat.

Prolepsis.

Quod contingit abesse, non probat hoc esse. l. neque natales. C. Vnde cogn.

At prædictas conjecturas contingit abesse: nihil enim necessarium arguunt: cum aliter quidem de matrimonio intelligi possint.

Illæ igitur conjecture nihil probant.

I

Respon-

Reffonsio.

Regula propositionis procedit quādō res plurimum abest: at & diverso si res plurimum adest, non procedit. Nam in istis coniecturis locum habet argūmentum à communiter accidētibus & inspicitur usus frequentior, Ias. in l. 2. §. extraneam. De vulg. & pupil.

At in nostri casus coniecturis res ut plurimum adest. In nostris igitur coniecturis regula superior locum non habet.

VII. Ex minis matris. Nam minē matris iustum metum faciunt. Bart. in l. 1. § quæ oneranda. Quar. rer. actio non det qui allegat. l. metum C. quod met. cau.

At Philippo minata est mater ne confiteretur consensum; ut attestati sunt Ioannes Rot & Antonius Fuggerus. Mater quoque minata est se inclusuram esse filium in castrum Contzenberg si Venetijs redierit.

Philippus igitur iusto metu perculsus creditur, ita ut veritatem contracti matrimonii confiteri ausus non fuerit. Itaq; ex huiusmodi minis, contra matrem & reum præsumi oportet. arg. eorum quæ tradit. Bald. l. 2. C ad Vellecia, atque adeo contra reum perinde iudicari, ac si matrimonium esset confessus: argumento sumpto ab his qui testes impedirent ne attestentur. Habentur enim pro receptis, gl. & Abb. in d. c. cum causam.

VIII. Ex fama publica. Nam fama publica adiutoris tot præsumptionibus facit plenam fidem, gl. & Dōct.

d. c.

ALIQVOT ZASII

131

d. c. illud, De de præsumpt. Bal. in l. proprietatis. C. de probat.

At Philippum cum Anna matrimonium contraxisse est fama publica: quam etiam dominus Eisinger, imē maior pars testimoniū probauit.

Id igitur ad plenam fidem facit.

DECISIO.

Præsumptiones sunt legitimæ probationes. Bal. l. ita demum in fin C. de procur. per gl. in l. tutor. C. de peri tut. Decius consil. 54. col. 2.

At in nostro casu multæ sunt præsumptiones unā cum testimoniis.

In nostro igitur casu legitimæ sunt probationes: ideo quæ iura Annae astrictis potiora sunt. Quæ enim ita fiat & constet magnum esse fauorem matrimonij. c. uidetur. Qui mat. acceu. pos. c. fin. De reiud. partes iudicium erunt pro matrimonio iudicare: maxime ne honesta virgo, bonis & pudicis moribus ornata, in sinistrum rumorem sine omni iusta causa incidat. Fama enim hominis thesaurus inestabilis est. Superest autem ut dicamus, de iureinando suppletorio. An scilicet in causa matrimoniali, & cui deferendum sit.

An iustificandum suppletorium in hac causa deferendum sit.

In causa ardua non est deferendum iustificandum suppletorium. Abb. in c. milicii. De iureinando.

At causa matrimonialis est ardua.

In causa igitur matrimoniali nō est deferendum iustificandum suppletorium. Item,

I. 2.

VII

Vbi intentio auctoris per testes & presumptiones plenè probata est: non est opus iure curando suppletorio. fac. c.z. & ibi gl. De probat. fac. l. in bona fidei & ibi Cyn. Bal. Salic. C. de reb cred. Doct. in vulg. l. admonendi.

At in nostro casu intentio auctricis plenè probata est. In nostro igitur casu non est opus iure curando suppletorio. Si tamen iudices deferendum putabunt, auctrici deferendum est, ut ex sequentibus elucet.
Cui deferendum sit.

Si pars agens quæ matrimonio incombhit, sit persona honesta, & petatio matrimonij in inferiorem, vel sibi æqualem; habeatq; plenam probationem: potest ei hoc iustitiam defiri. Nam id post Doctorum conflictus obtinuit, ut Abb. in d.c. mulier. i. latè explicat; idq; totum arbitriatum est; & in arbitrio iudicis constitutum, qui ex qualitate personarum & alijs circumstantijs iudicabit, an iusfrandum deferendum sit. Host in d.c. mulieri.

At in nostro casu auctrix Anna talis est persona. Annex igitur auctrici est deferendum iusfrandum. Item, Pro quo fautor matrimonij militat. illi iusfrandum deferendum est, c. fiu. De re iud. c. uidetur. Qui mat. accus. pos.

At pro auctrice militat fautor.

Auctrici igitur iusfrandum deferendum est. Non ad tem reo Philippo. Nam,

Ei qui vacillat, non est credendum.

At in auctris spè Philippus vacillavit, Philippo igitur credendum non est.

DEC I.

DECIMVM RESPONSVM: In causa possessionis & spolij.

C A S V S.

Cum Dietherus Humel de Stoffenberg à generosis dominis Comitibus in Lücigen, curiā in Tütchheim cum pertinentijs (ein Hoff mit allen zugehörden) in feudum habuisset; eamq; illo mortuo soror eius Magdalena Volschin, tanquam heres, occupasset: & usq; ad uitę suę exitum possedisset: mortua illa, Comites existimantes feuou ad te reversum esse: curiam ipsam eiusq; possessionem per certos homines apprehenderunt. Ceterū cum Jacoba filia Magdaleon, uxor Spenderi, putaret p̄d: statim curiam iure hereditario ad se pertinere: maritus eius Joannes Spenderus nomine uxoris eam in suam potestatem redigere cogitauit; sed prohibitas est per eos, qui paulo ante eum possessionem Comitum nomine apprehenderant. Hinc preseus controversia orta est, quod domina auctrix se hereditate & dicta curiæ, aliorumq; in ea existentium rerum possessione spoliatam esse conquesita fuit, & super possessorio recuperandæ agens restitui se coram Philippo Marchione Badensi, Casata Majestatis commissario petiit. Quæ, quanquam corporalem (ut uocant) & realem dicta curiæ possessionem actualiter non apprehendit: nec unquam habuit: probare tamen constat, quod ciuilē & naturalem possessionem habuerit: primò quod per denegationem inuestiture, quam maritus suus petiisset, ipsa auctrix pro possessore fit habenda: secundò quod maiorem partem hereditatis maternæ apprehenderit: ideoq; & possessionem dicta curiæ: tertid

I 3 quod

quod possesso matris ipso iure in se filiam sit contingat; quartod quod possessionem hanc per familiam, quae post mortem matris in curia relata est, retinuerit. Quareitur igitur quid iuris.

Responsum.

Qui possessorio recuperanda restitui petit: debet possessionem & spoliū probare?

At aetrix in nostro casu, nec possessionem, nec spoliū probauit.

Aetrix igitur interdicto possessionis recuperanda uti non potuit.

PRIMVM CAPVT, De Possessione non probata.

I. An inuestitura denegata, possessio acquisita sit.

Si per inuestitaram iam factam, possessio non datur, nisi sit apprehensa: multo minus per eius denegationem possessor quis constitutur.

At illud uerum est, ut docet Aluar. c. j. post prin. in tit. Quid sit inuest. Innoc. in c. propositus ad fin. De concess. præben.

Verum igitur & hoc; nec enim usquam in iure feudali cantum est, ut ex denegata inuestitura competant interdicta possessoria.

II. An apprehensa maiore parte hereditatis, possessio curiae sit apprehensa?

Obiectio.

Pars maior trahit ad se minorem, l. minorēm. De ind. l. &

l. & suam, & sū, de pāt. l. domum. De contr. empt. Et quod sufficiat partem apprehendere, expressionem est in l. 3. De acq. possess. ubi Bart. dicit per ingressum in partem, acquiri totum: quod certè in hereditatibus præcipue locum uidetur habere. per l. restituta. Ad Trebell. ubi re aliqua hereditaria restituta, tota hereditas restituta intelligitur.

At aetrix post mortem matris possessionem maioris partis rerum hereditiarum apprehendit.

Aetrix igitur iure exigente censeri debet etiam minoris partis, scilicet curiae, possessionem acquisuisse.

Responso.

Regula superior, quod pars maior ad se trahat minorēm: uera est de ipso iure hereditario, ut indicat d. l. restituta: secus est in possessione rerum: quae cum facta sit, non nisi in rebus apprehensionis acquiri potest l. j. g. ueteres l. p̄d̄ia. De acq. poss. Item,

In rebus diversę naturę, pars partem ad se non trahit. Separatorum enim separata est natura. l. j. in fin. De calum.

At allodialia & feudalia sunt diversę naturę.

Pars ergo allodij non trahit ad se feendum.

III. An possessio, quam habuit mater aetris, ipso iure in aetricem sit continua.

Obiectio prior.

Filij non acquirunt cum patri succedunt, sed acquisitum capiunt. gl. in c. j. ad fin. De feud. cogn. iure

I 4 enim

enim communis possessio hereditatis paternae in filium heredem suum continuatur. gl. in l. in suis. Delib. & posth. perl. 2. §. filium. Pro herede. & gl. Iustit. de hered. qual & diff. §. sed sui. Qnod de filio diximus: idem & de filia intelligendum est. Dif. ferentia enim inter suos & extraneos, est sublata per Auctor. de hered. ab intest. §. nullam.

At astrictrix est fi. ia.

In astrictorem igitur hereditas continuata fuit.

Obiectio altera.

In veteri feudo nulla traditur possessio, cum iam usus nullus ipsam habeat: & ipsa inuestitura possessio & substantia possessionis sit. gl. in d. c. j. De feud. cognit. leg. Algarot. in d. c. j. De feu. cognit. ait mortuo usculo ius feudale in filium continuari. arg. l. j. § largius. De success. edict.

At presentis questionis feudum, est antiquum, & in feminas hereditariorum: ut in astrictis probatum est.

In presenti igitur questione possessio eius feudi in filiam astrictem est continuata.

Reffonsio ad priorem obiectiōnēm.

Quoniam gl. in d. l. in suis. & in d. § sed sui; dicat possessionem hereditatis a parente in suum heredem continuari: id tamen uerum non est: & estrictum docuit ipsum gl. in l. cum miles. Ex quib. eti. maior & in l. cum heredes. De acq. poss. & dicit Bald. in d. l. in suis; possessionem non transire in suum heredem sine apprehensa possessione, & r. & d. Nam, Possessio

Possessio sine animo retiniri non potest. l. si quis ui. §. j. De acq. poss.

At morte patris, animus finitur; nec ad heredem transfit. l. 4. Locat. l. si ita legatum. §. illi si uollet. De leg. j.

Morte igitur patris rumpitur & extinguitur possessio.

l. qui universas. § quod per colonum. De acq poss.

Possessio igitur extinguitur in matre, non potest continuari in filiam, nisi de novo apprehendatur. l. j. §. Scenula. Si quis test. lib. esse. Nam ut ias. in d. l. in suis: ait, in omnibus casibus in quibus ipso iure dominium sine traditione transfertur (quos enumerat gl. in l. si ager. De rel. uend.) in illis nunquam transfertur possessio sine actuali apprehensione. gl. in l. si fratres. §. idem respondit. Pro socio. Facilius igitur dominium continuatur, quam transfertur possessio. Nec potest argumentum summi a donatione ad possessionem, cum nihil commune habeant, l. naturaliter. § nihil commune. De acq poss.

Reffonsio ad alteram obiectiōnēm.

Gl. in d. c. j. De feud. cog loquitur de dominij, non de possessione; id est iuri ciuili consentaneum est. Nam,

Quæ doctrine ex iure ciuili fundantur: etiam secundum ius ciuile regulari debent. arg. l. aff. toto. De her. iustit. l. in summa. De re iud.

At ius feudorum in iure ciuili fundatur.

Ius igitur feudorum secundum ius ciuile regulari: id est cum iure ciuili dominium tantummodo, non possessio a patre in filiorum continuetur: sequitur

quitur quod doctrinae feudorum de filiis continua-
tione loquentes, non ad possessionem, sed domi-
nium referantur.

Et licet singamus possessionem patris in filium iure feu-
dorum continuari: ista tamen continuatio locum tan-
tummodo habebit in suo herede, qui in patris potestate
est: Ut ergo concludamus:

Continuatio possessionis habet locum in suis.

At auctrix non est sua haeres matris. Suitas enim à patria
potestate producitur. I. lege Cornelia. in sua. De te-
sta. Sed mater non habet in potestate liberos: imo
liberi extranei dicuntur quoad matrem. Instit. de
adopt. §. fœminæ. Instit. de hered. qual. & diff. §. ex-
teri. A matre igitur non est suitas.

In auctrice igitur non est continuatio possessionis. Itē,
Nemo iura suitatis habet, nisi qui est de agnatis. Soc-
cip. in I. si filius qui patri. De vulg. & pup.

At matern non est de agnatis in familia mariti.
Mater igitur iura suitatis non habet. I. illud. §. ad te-
stamenta. De contra tab. Item,

Suitas filios heredes necessarios facit.

At in feudis filia necessaria haeres dici nō potest: cum
non succedit, si extinti masculi, & semel exclusa in
perpetuum excludatur. Aluar. de feud. fœm.

Filia igitur non potest sua haeres dici: nec prodest illi
si sit & possidere diceretur. Nam,

Ex fida possessione non datur interdictum recuperan-
de possessionis Bal. in Auth. defuncto. C. Ad Ter-
tull. & in I. in f. C. de appell. (ginaria)

At ista continuatio possessionis in filiam est fida & ima-

Ista

Ista igitur continuatio interdictum non daret.

III. An auctrix possessionem per fami-
liam retinuerit.

Obiectio.

Per familiam possessio retinetur. gl. in I. consentaneū.
in verb. incomb. C. quom. & quan. l. generaliter.
De acquir. pos. ubi per hospites & amicos possessio
retinetur.

At maritus auctricis Jacobus Spenderus misit nūclium
ad familiam, eis mandauit diligenter curiæ cu-
stodiā: ut ex actis patet.

Jacobus igitur possessorem se nomine auctricis fecit.
arg. l. quarundam. De acq. poss.

Reffonfio.

Possessio que non est, per neminem retineri potest.
arg. l. decem. De verb. obl. Nam non entis nullæ
sunt qualitates. I. j. §. Julianus. De itin. aſt. priu. l.
eius. Si cert. pet.

At supra satis est deducatum quod possessio à matre in
familia non fuerit continuata.

Itaq. possessio per familiam retineri nō potuit. Item,
Possessio acquiritur per seruos aut procuratores. I. j.
§. adipiscimur. §. item acquirimus. §. per procura-
torem. De acq. poss. gl. in I. j. C. per quas perso.

At dicta familia nec erant serui, nec procuratores.

Per familiam ergo non potuit possessio acquiri.

Que cum ita sint, concludo in hoc primo capite (ponde-
ratis quatuor istis questionibus) possessionem Curia per
auctricem nou esc probatam.

SECUNDVM CAPVT, De Spolio
non probato.

I. Ad possessorum recuperandæ duo præcipue sunt necessaria; possesso & spolium.

At in hoc casu possesso non est probata.

Astrici igitur possessorum recuperandæ non competit.

II. Qui sine uiolentia vacuam possessionem apprehendit: is non dicitur spoliare. Spolium enim presupponit uim & deiectionem. I. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi publ. Nec de ieiici potest, qui non possidet. I.j. § com qui De vi & vi arm.

At Comites possessionem vacuam sive uiolentia apprehenderunt. Nam possesso vacua est, quæ nec animo, nec corpore detinetur à quoquam: At dicta curia nec animo, nec corpore ab ullo homine possiliatur, ut supra apparuit. Curia igitur possesso non fuit vacua.

Comites igitur astricem minime spoliarunt.

III. Qui ciuilem possessionem habet, potest eam propria autoritate apprehendere Imol. consil. 26. qui allegat, d.l. clam. § j. De acq. poss. Nam si is qui ciuilem possessionem habet, potest clandestinè ingressum expellere: gl. in l. § interdictum. Vt possid. multò magis poterit vacantem possessionem occupare.

At Comites habuerunt ciuilem possessionem. Nam ad eos directum Curia dominium pertinebat: & pretendebant feudum ad se revertisse, & esse aperatum.

Comites

Comites igitur naturalem Curia possessionem ap-prehendere potuerunt. Nec presumuntur iniuria facturi faisse: sed suū ius conservatur. Nam, Per protestationem excluditur presumptio doli Bal. in Auth. sed cum testator C. ad l. Falcid.

At Comites per suos deputatos coram Notario & testibus protestati sunt, se non alio animo, quam causa iuris dominorum tenendi possessionem apprehendere. Quo casu animum suum declararunt. Bart. l. Nescenius. De negot. gest.

Comites igitur à dolo excusati sunt.

I. Obiectio.

Qui familiam compellunt, vim faciunt.

At deputati Comitum familiam compulerunt.

Vim igitur fecerunt.

Responsio.

Etiam si constaret f. mulos vel compulsos vel expul-los fauisse: non tamen ideo astrix spoliata diceretur. Si enim successor singularis nec colono, nec inquilino conuentis stare cogitur. I. emptorem. C. locat. multò minus Comites in Curia reportes famulos relinquere cogebantur. Qui sicut invitati retineri non potuerint. I. invitatos. C. cod. ita & contra excludi poterant.

At Comites nec expulerunt famulos, nec invitatos detinuerunt. Nam qui seruire voluerunt, conduisti: qui noluerunt, dimisi sunt.

Multò igitur minus astrix spoliata dici potest. Item,

In

In presencia magistratus non presumitur uis feciti, i.
non est uerisimile. Quod met. cau.

At cum Comites possessionem apprehenderunt ali-
qui ex iustitiarijs ville presentes fuerunt.

Comites igitur non presumuntur uim fecisse.

II. Obiectio.

Qui scit, uel scire potest, se habere aduersarios quo-
rum interest, debet eos citare l.j. §. & parv. l. prohi-
bere. §. clam. cum. l. seq. Quod si aut clam.

At Comites sciunt se habere aduersarios quorum
interest; ut est astricta.

Comites igitur non debuerunt clam & astricta non ci-
tata Curiam de facto occupare.